COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO - CTASP

REQUERIMENTO N°              /2009
(Dos Srs. Vicentinho e Eduardo Valverde)

Requeiro que seja convidado o Procurador
Geral do Trabalho e o Presidente do Sindicato
Nacional dos Servidores do Ministério Publico
do Trabalho para audiência publica para tratar
da carência de pessoal administrativo no
âmbito do Parquet trabalhista.

Nos termos regimentais, requeiro que sejam convidadas as personalidades acima
indicadas, para em audiência publica nesta comissão, ouvido o plenário, tratar dos
assuntos constantes na emenda acima.

JUSTIFICATIVA .

E indubitável que o Ministério Publica do Trabalho realiza profícuo trabalho no
combate as condições precárias de trabalho. Ao longo dos últimos anos, mais de dois
milhares de trabalhadores foram libertos das condições análogos a escravo. Contudo
este trabalho não fora feito isolado, conta com o contributo dos auditores fiscais do
trabalho, da policia federal, dos juizes trabalhistas e dos servidores administrativos do
Parquet.

Contudo, nos últimos anos, o quadro administrativo do Ministério Publica do
Trabalho não cresceu na mesma proporção dos ofícios criados no âmbito ministerial.
Mesmo quando há concurso aprovado para o Ministério Publico da União, a
totalidade dos concursados vai para as Procuradorias da Republica, deixando ao
desabrigo seu correspondente trabalhista.

Conhecer as providencia que estão sendo tomadas, e o objeto do presente
requerimento.

                                     Sala das Sessões,            Junho de 2009.

    VICENTINHO                                                            EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT-SP                                                    Deputado Federal PT-RO